176, 3. *παντὶ λόγῳ λόγον ἀντικεῖσθαι*] Maximus Tyr. p. 196. H. SYLB.

176, 8. *ἔστω τοίνυν*] Haec etiam Clementis Romani verba, quae loco epistolae ejus paulo superius dicto leguntur, adduxit Clemens Strom. 1. p. 339. quo etiam, loco de sophistica tractat. Porro *ἔστω* pro *ἔστω*, cum hic, tum in seq. sententia, habent Clemens Romanus et noster. Reliquae autem lectionum diversitates ibi annotatae sunt. POTT.

176, 10. *γάρ*] Abest a Clemente Romano haec particula. POTT.

176, 13. *καὶ οὗς*] *Respicit Judae vers. 22, 23. ubi tamen hae sententiae paulo aliter se habent, καὶ οὗς μὲν ἐλεείτε διακρινόμενοι, οὗς δὲ ἐν φόβῳ σώσετε, ἐκ τοῦ πρὸς ἀρπάζουτες. Verum hoc in loco novem MSS. codices, Vulgata Latina, et, ut videtur Aethiopica versio, pro ἐλεείτε διακρινόμενοι exhibent ἐλέγγετε διακρινόμενους. POTT.*

P. 177, l. 15. *ὑποβάθραν*] Id est scalam, seu gradum, quo ad superiorem philosophiam ascenditur. POTT.

P. 178, l. 1. *τοῖς τῆδε ἀρχουσι*] Scilicet, τοῖς ἀρχουσι τοῦ αἰῶνος τούτου. POTT.

178, 6. *οὐδὲ ἐπὶ καρδίαν*] 1 Cor. 2, 9. *καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀνέβη.* POTT.

178, 8. *κατ' ἐπιανάβασιμ*] Nempe ascendendo a minus perfecta revelatione, quae omnibus facta est, ad τὰ ἀγιώτερα, mystica scilicet, seu τῆν γνώσιν, quam paucis communicavit Christus. POTT.

178, 13. *τῷ ὄντι γνωστικῶν*] Quae pertinent ad cognitionem, seu mysticam revelationem. Hervetus legisse videtur τῷ ὄντι γνωστικῶν. POTT.

178, 14. *Ἰάκωβος*] Conf. Strom. 1. p. 322. POTT.

178, 27. *κὰκ τοῦ μανθάνειν—πράξις*] Mutila hic apparet sententiarum repetitio: quarum forte aliqua ad libri marginem annotata, deinde in textum irrepsit. POTT.

P. 179, l. 20. *στροφάς*] Similia sunt, sed non prorsus eadem, quae leguntur Sap. 7, 17, 18. Eadem Clemens infra adducit. POTT.

179, 24. *τοιούτους*] [Stoicorum more loquitur, qui sapientem suum prorsus ἀπαθῆ esse volebant. Conf. Paedagogi 1, 2. p. 99. Quin etiam aliis locis eorundem philosophorum dogmata et phrases sermonibus suis immiscet. Conf. Paedag. 1, cap. ult. et quae ibi annotata sunt. POTT.

P. 180, l. 18. *καὶ τούτου*] Facili mutatione scribi etiam possit *κατὰ τούτων, ἢ hac*, scilicet vita. POTT.

τῆς πρὸς τὸν θεὸν ἀγάπης] Posterior ille genitivus *τῆς πρὸς τὸν θεὸν ἀγάπης* praecedentis *τούτου* est exegesis quaedam. Cum iis vero quae mox breviter attinguntur de Christiana εἰδυμῆ, confer Senecae librum De tranquillitate animi. SYLB.

P. 181, l. 15. *ἀπαλλάξαντος τοῦ τε ζῆν*] Rectius *ἀπαλλάξαντος τοῦδε τοῦ ζῆν*, vel absque demonstrativo pronomine *ἀπαλλάξαντος τοῦ ζῆν*, ut supra p. 265, 25. De praecedente *συνγχεθησομένου* dicitur in indice. SYLB.

181, 22. *χρόνου καὶ τόπου*] Nam amore conjuncti esse possunt qui vel maxime a se invicem distant. Sic paulo post, *κὰν μηδέπω κατὰ τὸν χρόνον καὶ τὸν τόπον, ἀλλ' ἐκείνη γε τῆ γνωστικῆ ἀγάπῃ*, etc. POTT.

181, 26. *μῆ ἔξει*] Conf. superius Strom. 4. p. 633. De eadem unitate paulo post etiam plura dicit auctor. POTT.

181, 27. *εἶναι*] Pro *εἶναι* requiritur *ικανῶς*, vel simile quid: ut *ικανῶς ἔχων τοῦ κάλλους* eo modo dictum sit quo alibi *γένους καὶ ἀξιώματος εἶ ἔχων*. SYLB.

P. 182, l. 4. *τὸν γνωστικὸν*] Sunt qui malint τὸ *γνωστικὸν*, neutro genere. Mihi vulgata lectio videtur magis consentanea: eamque confirmant et praecedentia et sequentia. SYLB.

P. 183, l. 12. *ὃν προώρισε*] *Respicit Ephes. 1, 4, 5. καθὼς ἐξελέξατο ἡμὰς ἐν αὐτῷ πρὸ καταβολῆς κόσμου . . προορίσας ἡμὰς εἰς υἰοθεσίαν.* POTT.

ἀκραν] Summam, perfectissimam : ad quam paucis attingere datum est. POTT.

P. 184, l. 4. εἰς δὲ] Fortasse rectius εἰς δ, seu εἰς ὄσον, in quantum, qualenus. SYLB.

184, 6. τὸ δ'] τὸ δὲ pro τοῦτο δὲ infra quoque tribus quatuorve in locis ita usurpatur, nominatim p. 283, 45. SYLB.

184, 9. ἐνοήθη] Haec ex apocrypho quodam libro petita, infra allegavit auctor p. 796. et Strom. 7. p. 876. POTT.

184, 18. ἐπίμκτος] Haec vox opponitur τῷ συγγενομένῳ, connato, ac proinde aliquid extrinsecus accedens significat. Scribendum potius ἐπίκττος durius enim est ἐπίμκτος γνώσις. Emendandus obiter Hesy-chius ἐπίκτιτον, ἔξωθεν εἰσελθόν. Scribe ἐπίκττητον. POTT.

P. 185, l. 8. ἐν τοῖς ἐπιστημονικοῖς — κρατιστεύσει] Hoc est, In iis solis, quae scientiam constituunt, quorum ipse est sciens, praestabit. Hervetus legit, ἐν τοῖς ἐπιστημονικοῖς μόνοις, ὧν ἐπιστήμων, κρατ., ut ex ejus versione apparet. Mihi haec sententia sic potius scribenda videtur, ἐν τοῖς ἐπιστημονικοῖς, μόνος ὧν ἐπιστήμων, κρατιστεύσει. In rebus quae ad scientiam pertinent, cum ille solus sit scientia praeditus, primas obtinebit. POTT.

185, 18. ὀνειράτων] Sanctitatem in somniis alibi etiam requirit Clemens : ut Strom. 7. p. 879. διὸ καὶ ἐσθίων καὶ πίνων καὶ γαμῶν, εἰὰν ὁ λόγος ἔρη, ἀλλὰ καὶ ὀνειρούς βλέπων, τὰ ἅγια ποιεῖ, καὶ νοεῖ. POTT.

185, 26. κατ' ἐπακλούθημα] τὰ κατ' ἐπακλούθημα, quae alterius gratia, opponuntur iis quae προηγουμένως, principaliter ac per se, appetuntur. POTT.

P. 186, l. 4. ὡς τὰ πλείστα] In omnibus fere rebus numeros magnam habere vim a multis creditum, ut alibi saepenumero dictum est. POTT.

186, 6. οὐσίαν αὐτῆν] Id est, ipsam essentiam a corpore abstractam. Nam geometria considerat quantitatem ejusque proprietates a materia praecisas. Hinc considerando spatii naturam, quae immobilis ac immutabilis est, assurgit ad contemplationem naturae divinae. POTT.

186, 11. πρὸς ἄλλα] Scilicet divina et creata. Unde ab his ad illa dicit ascendisse Abrahamum. POTT.

186, 14. προσίσεται] Hervetus legit προουίσειται, adducet eorum, quae sunt, distinctionem. Si quis προσίσειται malit, per me licet : id est, insuper videbit, seu sciet. SYLB. Malit fortasse aliquis προσήσειται. Nam Clemens paulo infra p. 781. dicit, προσήσειται τὴν ἀλήθειαν, admittet veritatem. POTT. Hoc recepi.

186, 20. λυθῆτω] Hervetus vertit ac si legisset, ἵνα λυθῆ πιθανολογία διὰ τούτους caeteris, forte quod obscuriora essent, omissis. Sensus autem videtur esse "Per hos (philosophos) omnino dissolvatur, et sic demum ejusmodi homines adigantur ad confitendum, se non habere veritatem." POTT.

186, 26. τραπέζιτης] Respicit dictum illud, γίνεσθε τραπέζιται δόκιμοι de quo Strom. 1. p. 425. POTT.

P. 187, l. 13. παντοίως] Non exstat haec vox Hebr. 1, 1. POTT.

187, 17. προσήσειται] A. προσουίσειται mavult, ut paulo ante v. 11. SYLB. Statim post εἶναι subaudiendum οἶεται, vel simile quid. POTT.

P. 188, l. 21. ἀκούσας] In his quae sequuntur Clemens Barnabam imitatus est, qui c. 9. haec scribit, λέγει γάρ' καὶ περιέτεμεν Ἀβραάμ ἐκ τοῦ οἴκου αὐτοῦ ἄνδρας δέκα καὶ ὀκτὼ καὶ τριακοσίους. τίς οὖν ἡ δοθεῖσα τούτῳ

γνώσις; μάθετε τοὺς δεκαοκτὼ πρώτους, εἶτα τοὺς τριακοσίους. τὸ δὲ δέκα καὶ ὀκτὼ, ἴωτα δέκα, ἦτα ὀκτὼ ἔχεις Ἰησοῦν ὅτι δὲ σταυρὸς ἐν τῷ Τ ἐμμελλεν ἔχειν τὴν χάριν, λέγει καὶ τοὺς τριακοσίους. δηλοῖ οὖν τὸν μὲν Ἰησοῦν ἐν τοῖς δυοῖ γράμμασι, καὶ ἐν ἑνὶ τὸν σταυρὸν. In quem locum scribens Cotelarius plurimos ex antiquis scriptoribus recenset qui hac allegoria usi sunt. POTT.

188, 24. κυριακοῦ σημείου] κυριακὸν σημεῖον vocat τὸν σταυρὸν, cuius formam repraesentat T. Sequentes duae litterae, ι et η, primae duae initiales sunt salutaris nominis Ἰησοῦς. SYLB. Clemens paulo post: εἰσὶ δ' οἱ τριακοσίους πῆχεις σύμβολον τοῦ κυριακοῦ σημείου λέγουσι. Conf. quae ad Barnabae locum jam dictum anuotavit Cotelarius. POTT.

P. 189, l. 7. παντέλειος] Sic superius Strom. 2. p. 455. τὸν τέλειον ἀριθμὸν δεκάδα vocat: Philonem nempe secutus lib. De septenario et festis p. 1195. De congressu quaerendae eruditionis gratia p. 437. quod contineat πάσας ἀριθμῶν διαφορὰς καὶ ἀναλογίας, ut fusius idem exponit lib. De decalogo p. 746 et seq. Conf. etiam idem lib. De mundi officio p. 20 et seq., ubi septenarii aliorumque numerorum mystica explicatio instituitur. POTT.

ὁ δὲ ὀκτὼ κύβος] Sic etiam Philo lib. De decalogo p. 748. καὶ μὲν δὴ κύβον τὸν ὕδου, ὅς ἐστιν ἰσάκις ἴσος ἰσάκις. Porro dicitur cubus, vel numerus quadratus, qui gemina dimensione in aequa concresecit, ut bis duo, ter tres, quater quatuor, etc., secundum Boethium De musica 2, 6. Gellius 1, 20. "Κύβος est figura ex omni latere quadrata; . . . in numeris similiter κύβος dicitur cum omne latus ejusdem numeri aequaliter in sese solvitur: sicuti fit cum ter terna ducuntur; atque idem ipse numerus triplicatur." Porro Plutarchus, ubi quaerit cur Romani maribus nona ab ortu die nomina imponerent, feminis vero octava, de quadrati numeri perfectione disputans, haec habet verba, ἢ ὅτι ἀριθμῶν ἀπάντων τὰ μὲν ἐννέα πρώτος ἐστι τετράγωνος, ἀπὸ περιπτου καὶ τέλειον τῆς τριάδος, τὰ δὲ ὀκτὼ πρώτος κύβος ἀπὸ ἀρίου τῆς δυάδος. Haec Plutarchus Rom. quaest. 102. Conf. infra p. 811. et quae ibi annotanda sunt. POTT.

189, 10. ἔστι δὲ ὁ ἀριθμὸς] Sensus est, existit autem numerus hic ρκ', si numeros qui ab unitate usque ad 15 intersunt inclusive, nempe ab α' usque ad ιε' in unam summam colligas: efficiunt enim 120. SYLB. Viginti et centum sunt octies quindecim. POTT.

189, 13. τρίγωνος] Quomodo trigonus est hic numerus, cum duabus tantum partibus constet? Nempe quoniam istarum partium altera in octo, altera in septem subdividitur: octo autem et septem sunt quindecim, qui numerus est trigonus, ut paulo post dicitur. POTT.

189, 14. ξδ'] Quare hic numerus ἴσος? Quia constat octo numeris, qui hic apud Clementem sequuntur. At 56 numerus est ἄνωσος, quia septem numeris deinceps ab auctore memoratis constat. Quoniam vero 120. constat istis septem et octo minoribus numeris, ideo dicitur κατὰ σύνθεσιν πεντεκαδέκατος, id est, ex quindecim numeris compositus. Priores autem octo incipiunt ἀπὸ μονάδος, et sic per impares 3, 5, etc. procedunt. Posteriores septem incipientes ἀπὸ δυάδος procedunt per ἀρίους numeros, 4, 6, etc. Proinde non male conjecit Hervetus post ξδ' desiderari hujusmodi verba, Ὁκτὼ δηλονότι τῶν ἀπὸ μονάδος περισσῶν, Nempe octo imparibus ab unitate. POTT.

189, 15. τετραγώνους] Sic vocat hos octo numeros, quia duo quater

repetita efficiunt quatuor latera. Septem vero numeri sequentes sunt *επταμήκεις*, quia septimus numerus est impar, atque adeo efficit unum latus inaequale. Non recte igitur Hervetus scribendum putavit *τριγώνους*. POTT.

189, 20. *τετραγώνου*] Scribendum *πενταγώνου*, quod etiam Montfaucono placuisse video. Nam si 15 efficit tria latera, 25 quatuor latera, 45 sex latera, tum certe 35 constabit quinque lateribus. POTT.

189, 23. *ἀπὸ μονάδος ε' δὲ δ' ιε'*] Scribendum *ἀπὸ μονάδος δ' ε' δ' ιε'*, incipiendo ab unitate ter quinque efficiunt quindecim, numerum *τρίγωνου*, tribus lateribus constantem. POTT.

189, 24. *ε' ἀπὸ μονάδος*] Scilicet procedendo per numerum quinarium. Nam quinquies quinque sunt 25. POTT.

P. 190, l. 9. *τετράγωνα*] Simile est illud Philonis De vita Mosis 3. p. 672. [vol. 2. p. 154] ubi Aaronis pectorale describit, *σχήμα δ' ἀπένευεν ὁ τεχνίτης τετράγωνον τῷ λόγῳ, πάνυ καλῶς ἀνιττόμενος, ὡς χρῆ καὶ τὸν τῆς φύσεως λόγον καὶ τὸν τοῦ ἀνθρώπου βεβηκέναι πάντη, καὶ μηδ' ὀτιοῦν κρᾶδαίεσθαι*. POTT. *βεβηκέναι* recte interpretatur Mangeius *stabiliter inexistere*.

190, 15. *ἡ γεωμετρική*] De sequentibus numeris conf. Herveti Commentarius. POTT.

190, 22. *κυριακοῦ σημείου*] Nempe crucis, ut paulo superius dictum est. POTT.

190, 24. *ἢ, ὡς ἔν τισι, δώδεκα*] Haec tanquam superflua tollenda putavit Hervetus. Verum id quidem absque causa: quod ex numero duodecim apostolorum, qui his verbis respondet, clarissime patet. POTT.

190, 28. *εἰς τὴν ἐνότητά*] Sic Paulus justorum perfectionem describens Ephes. 4, 13. *μέχρι κατατήσωμεν πάντες εἰς τὴν ἐνότητα τῆς πίστεως. . εἰς ἄνδρα τέλειον*. POTT.

190, 29. *πηγῶν—ἕξ*] Quomodo certe Exod. 25, 23. haec mensa dicitur fuisse *δύο πήχεων τὸ μήκος, καὶ πήχεως τὸ εὖρος, καὶ πήχεως καὶ ἡμίσεως τὸ ὕψος*.

P. 191, l. 7. *φησὶν*] Si quis pluraliter *φασί* malit, per me licet. SYLB.

191, 16. *Τερπάνδρω*] Qui scilicet *νόμους λυρικούς πρώτος ἔγραψεν*, ut ait Suidas. POTT.

191, 18. *Ζεῦ*] Forte rectius post *Ζεῦ* distinxeris quam ante. SYLB.

191, 21. *κιθάρα*] Similia scribit auctor in Protrept. p. 5. ubi conf. not. POTT.

191, 26. *κρούμενος ... λόγῳ*] "Pulsatus a Verbo." Nam hominem comparat instrumento musico, quod a Verbo inspiratur, seu pulsatur, ut e loco Protreptici jam dicto clarius apparet. POTT.

P. 192, l. 1. *τὸ ὄνομα*] Scilicet Christi, ut supra. Solet enim *ὄνομα* simpliciter positum pro Christi nomine sumi. Proinde *οἱ τὸ ὄνομα ἐπιγραφόμενοι* sunt Christiani. POTT.

192, 3. *οὐ τὰς Σεϋρήνας, ἀλλὰ τὸν ῥυθμόν*] Non Sirenas, id est quod fallax est et noxium, sed numeros ipsos, scilicet doctrinam, quae valde utilis ac jucunda est. Multo aliter ipse Ulysses, qui Sirenas quidem effugit malo navis alligatus, earum vero cantui aures avidè praebuit, *Odys. 12, 155*. POTT.

192, 8. *τοῦ κυρίου*] Hoc dicto innuit Graecas disciplinas perinde Domini esse ac barbaras. POTT.

192, 13. *τοῦτο*] *τοῦτο* accus. casu agnoscit etiam H. MS. SYLB.

lib. 3. simil. 9. c. 11. "Nobiscum dormies ut frater, non ut maritus." POTT.

P. 200, l. 4. *οὔτε ἄρρενες*] Respicit Galat. 3, 28. *οὐκ ἐν ἄρσεν καὶ θήλυ.* Luc. 20, 35. *οὔτε γαμοῦσιν οὔτε ἐγαμίσκονται.* POTT.

200, 5. *γαμῶσι μίγτε γαμίσκονται*] Modi diversitas in *γαμῶσι* et *γαμίσκονται* occurrit etiam alibi. SYLB. Confidentius dicere debebat *γαμίσκονται* scribendum esse.

200, 13. *οικείως*] Haec sententia hoc, vel simili modo scribenda videtur, *οικείως αὐτὴν ἀδελφὴν προσεῖπεν, τὴν ὁμοπατρίαν οὐσαν, ἀλλ' ὁμομητρίαν οὐδέπω.* Id enim ipse Abraham testatur Gen. 20, 12. *καὶ γὰρ ἀληθῶς ἀδελφὴ μου ἐστὶν ἐκ πατρὸς, ἀλλ' οὐκ ἐκ μητρὸς· ἐγενήθη δέ μοι εἰς γυναῖκα.* POTT.

200, 18. *ἐννοηθείση μόνον*] Respicit 1 Sam. 1, 13. *καὶ αὕτη (Ἄννα) ἐλάλει ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς, καὶ τὰ χεῖλη αὐτῆς ἐκένειτο, καὶ φωνὴ αὐτῆς οὐκ ἤκούετο.* POTT.

200, 19. *αἴτησαι*] Hoc dictum Clemens idem argumentum tractans, superius in hoc libro allegavit p. 778. et infra 7. p. 855, 860, 876. POTT.

200, 21. *οὐκ ἐκ κινήματος ψυχῆς τεκμαιρόμενον*] Forte scribendum, *οὐκ ἐκ κινήματος ψυχῆν τεκμ.* "Non conjectans animam," ejusque affectus, "ex motu" aliquo externo, "ut nos homines" solemus. POTT.